
شوک به بازار نفت

تصمیم اوپک پلاس بر کاهش تولید نفت 
آمریکا را عصبانی کرد

ائتلاف اوپک پلاس در اقدامی مهم در روز یکشنبه اعلام 
کرد؛ تولید خود را یک میلیون و 160 هزار بشکه در روز پایین 
می آورد که موجب شوک به بازار نفت و عصبانیت آمریکا شد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم به نقل از رویترز، عربستان و سایر 
تولیدکنندگان نفت ائتلاف اوپک پلاس در اقدامی شگفت آور در روز 
یکشنبه اعلام کردند تولید خود را یک میلیون و 160 هزار بشکه 
در روز پایین می آورند. تحلیلگران عقیده دارند این اقدام قیمت نفت 
را بلافاصله افزایش می دهد. آمریکا این کاهش تولید را غیرعاقلانه 

می داند.
بدین ترتیب کل کاهش تولید اوپک پلاس به سه میلیون و 660 
هزار بشکه در روز می رسد که برابر با سه و هفت دهم درصد از تقاضای 
جهانی است. خبر کاهش تولید اوپک پلاس یک روز قبل  از اجلاس 
مجازی وزرای این ائتلاف اعلام شد. انتظار می رفت این ائتلاف در 
اجلاس اخیر، کاهش تولید دو میلیون بشکه ای خود را تا پایان سال 

جاری میلادی حفظ کند.
قیمت نفت در ماه گذشته به خاطر نگرانی در مورد کاهش تقاضا 
درنتیجه  بحران بانکی جهانی تا 70 دلار در هر بشکه پایین آمد که 
کمترین رقم طی 15 ماه گذشته بود اما پس  از آن تا 80 دلار در 
هر بشکه بالا رفت. برخی تحلیلگران عقیده دارند این کاهش تولید 
قیمت نفت را 10 دلار در هر بشکه افزایش می دهد. عربستان به عنوان 
بزرگ  ترین تولیدکننده اوپک در چنین شرایطی اعلام کرد تولید خود 

را 500 هزار بشکه در روز پایین می آورد. 
عصبانیت آمریکا

تصمیم اخیر اوپک پلاس برای کاهش تولید نفت در حالی است 
که این ائتلاف در اکتبر سال گذشته میلادی تصمیم گرفت تولید 
خود را دو میلیون بشکه در روز از ماه نوامبر تا پایان 2023 کاهش 
دهد. این اقدام باعث عصبانیت واشنگتن شد چون کاهش عرضه، 

قیمت نفت را افزایش داد.
آمریکا عقیده دارد دنیا به قیمت پایین نفت جهت حمایت از رشد 
اقتصادی و جلوگیری از کسب درآمد پوتین برای جنگ علیه اوکراین 
نیاز دارد. سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا گفت: »به  نظر ما این 
کاهش تولید در شرایط فعلی و با توجه به بی ثباتی بازار عاقلانه نیست. 
با توجه به ابهام های بازار، فکر نمی کنیم کاهش قیمت مناسب باشد و 

ما این را به  وضوح اعلام کرده ایم.«
کاهش تولید داوطلبانه جدید از ماه مه آغاز می شود و تا پایان سال 
جاری میلادی ادامه خواهد داشت. عراق طی یک بیانیه رسمی اعلام 
کرد تولید خود را 211 هزار بشکه در روز پایین می آورد. امارات 144 
هزار، کویت 128 هزار، عمان 40 هزار، الجزایر 48 هزار و قزاقستان 
78 هزار بشکه در روز از تولید خود را کاهش خواهند داد. روسیه هم 
اعلام کرد کاهش تولید 500 هزار بشکه ای خود را تا پایان سال جاری 
میلادی ادامه خواهد داد. این کاهش تولید در ماه فوریه اعلام شده 
بود و روسیه دو بار از آن تاریخ تاکنون این طرح را تمدید کرده  است.

فنر قیمت نفت دررفت
قیمت نفت در پی اعلام شوک آور کاهش تولید از سوی عربستان 
سعودی و سایر تولیدکنندگان اوپک پلاس برای غرب و متحدانش، 

در معاملات روز دوشنبه افزایش یافت.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات آتی نفت برنت با سه دلار و 
۹4 سنت افزایش، به 83 دلار و 83 سنت در هر بشکه رسید. بهای 
معاملات نفت آمریکا با سه دلار و 84 سنت افزایش، به 7۹ دلار و 
51 سنت در هر بشکه رسید اما در ابتدای معاملات، تا مرز 81 دلار 

و 6۹ سنت پیشروی کرده بود.
»ویوک دهار«؛ تحلیلگر انرژی شرکت »سی بی ای« درباره کاهش 
تولید نفت اوپک پلاس گفت: »مشارکت بزرگ ترین اعضای اوپک پلاس 
نشان می دهد که پایبندی به کاهش تولید ممکن است قوی تر از 
آنچه در گذشته وجود داشته است، باشد. این به معنای آن است که 
بازارهای نفت ممکن است با حذف حدود یک درصد از عرضه جهانی 

از ماه مه رو به رو شوند.«
»گلدمن ساکس«؛ بانک سرمایه گذاری آمریکایی در واکنش 
به تصمیم اخیر اوپک پلاس، پیش بینی خود از تولید این گروه در 
پایان سال 2023 را به میزان 1.1 میلیون بشکه در روز کاهش داد 
و پیش بینی خود برای قیمت نفت برنت را به ۹5 دلار در هر بشکه 
تا پایان سال میلادی جاری و به 100 دلار برای سال 2024 افزایش 
داد. این بانک اعلام کرد که کاهش غیرمنتظره اخیر با دکترین جدید 
اوپک پلاس برای اقدام پیشگیرانه همخوانی دارد و منعکس کننده 
ملاحظات مهم اقتصادی و احتمالی سیاسی است. این بانک برآورد 
کرد کاهش تولید اوپک پلاس، می تواند قیمت نفت را هفت درصد 
تقویت کرده و درآمد عربستان و سایر اعضای اوپک پلاس را بالاتر ببرد.

گفتنی است، پس از اعلام تصمیم اوپک پلاس برای کاهش دوباره 
تولید، عرضه نفت خاورمیانه از ماه مه محدودتر خواهد شد و هزینه 
پالایشگاه ها، از آسیا گرفته تا اروپا و آمریکا را افزایش داده و آنها را 
وادار می کند به دنبال خرید نفت بیشتر از روسیه، آفریقا و آمریکای 
شمالی و جنوبی باشند. مدیر یک پالایشگاه کره جنوبی اظهار کرد: 
»این کاهش تولید، خبر بدی برای خریداران نفت است و اوپک پلاس 
به دنبال حمایت از سودشان در برابر نگرانی ها نسبت به کندی 
اقتصادی جهانی است. درست زمانی که اقتصادهای ضعیف، تقاضا 
و قیمت های سوخت را سرکوب کرده اند، کاهش عرضه اوپک پلاس، 

قیمت های نفت را بالا خواهد برد.«
به گفته معامله گران، کاهش تولید اوپک پلاس در حالی روی 
می دهد که پیش بینی می شود خرید از سوی چین که بزرگ ترین 
وارد کننده نفت جهان است، با خروج این کشور از قرنطینه های 
کووید1۹، در سال 2023 به رکورد بالایی صعود کند و همزمان، 

مصرف هند که سومین وارد کننده بزرگ جهان است قوی می ماند.
معامله گران و یک مقام پالایش هندی اظهار کردند: »تقاضای 
پالایشگاه های اروپایی برای نفت خاورمیانه به خصوص نفت سنگین 
بصره و  گریدهای نفتی عمان به منظور جایگزینی نفت روسیه که 
از دسامبر واردات آن به اتحادیه اروپا ممنوع شد، افزایش پیدا کرده 

است.«
معامله گران و تحلیلگران تا پیش از این، انتظار داشتند که نفت خام 
در سه ماهه دوم که پالایشگاه های آسیایی به دلیل تعمیرات، فعالیت 
ندارند و پالایشگاه های فرانسه به دلیل اعتصاب گسترده فلج شده اند 
با مازاد عرضه رو به رو شود اما اکنون انتظار دارند که کاهش تولید 
اوپک پلاس، بازارها را قبل از تابستان که فصل تقاضای بالا است، با 

محدودیت عرضه رو به رو کند.

شرایط فروش ارز با کارت ملی 
تغییر کرد

طبق اعلام سیاست گذار ارزی، شرایط فروش ارز با کارت ملی 
از دیروز تغییر کرد و دیگر به شکل اسکناس نخواهد بود.

به گزارش خبرگزاری تسنیم با تصمیم بانک مرکزی از دیروز دوشنبه 
01/14/ 1402، فروش دلار دولتی با کارت ملی از روش »پرداخت اسکناس 

به خریدار« به »واریز به حساب ارزی خریدار« تغییر کرد.
در بخشنامه ابلاغی تأکید شده است: »از روز دوشنبه 1402/01/14، 
روش فروش ارز صورت اسکناس در سرفصل »تأمین نیازهای ضروری کد 
56« به متقاضیان از روش )پرداخت مستقیم اسکناس به متقاضی( به 
روش )واریز به حساب ارزی متقاضی نزد بانک ها( تغییر می کند. جزئیات 

فرآیند مذکور به زودی اعلام می شود.«
همچنین در ادامه اطلاعیه خطاب به صرافی ها قید شده است: 
»صرافی هایی که در روزهای گذشته اقدام به خرید اسکناس از بازار 
متشکل معاملات ارزی نموده اند، با قید تسریع نسبت به فروش 
اسکناس های مذکور در سرفصل تأمین نیازهای ضروری کد 56 طبق 
 روال قبلی اقدام نموده و وضعیت بازارزی خود را در روز جاری صفر 

نمایند.«
گفتنی است، پیش از این مردم با پرداخت وجه می توانستند نسبت 
به خرید سهمیه دو هزار یورویی خود )یا معادل آن نسبت به سایر ارزها( 
از طریق صرافی ها و شعب بانکی منتخب و مجاز اقدام کنند اما این روند 
با تغییراتی از دیروز مواجه شده؛ به گونه ای که از این به بعد مردم برای 
خرید ارز سهمیه ای باید ابتدا حساب ارزی باز کنند و این مبلغ به صورت 

ارزی به حساب آنها واریز خواهد شد.
براین اساس، افراد باید برای باز کردن حساب ارزی، معادل ریالی 
100 دلار را به حساب خود واریز کنند و پنج روز کاری پس از افتتاح 
حساب امکان برداشت دارند. همچنین شنیده ها حاکی از این است که از 
سال جاری افرادی که ارز سهمیه ای دریافت می کنند احتمالا در ارزیابی 

دریافت یارانه آنها تاثیرگذار خواهد بود.
کاهش سهمیه فروش ارز با کارت ملی

همچنین فروش ارز به اشخاص حقیقی از دیروز در مرکز مبادله ارز 
و طلا بانک مرکزی با کاهش سهمیه فروش آغاز شد. سهمیه فروش ارز 
با کارت ملی در صرافی ها با تصمیم بانک مرکزی از پنج هزار یورو به دو 
هزار یورو کاهش یافت. نکته مهم دیگر در سیاست فروش ارز سهمیه ای 
با کارت ملی که از دیروز اعمال شده، به زمان فروش این ارز در سال 
برمی گردد. با ابلاغ بخشنامه بانک مرکزی، سابقه خرید ارز سهمیه ای که 
سابق بر این ابتدای هر سال پاک می شد به 365 روز بعد از آخرین خرید 

تغییر یافته است.
در اطلاعیه سیاست گذار ارزی خطاب به صرافی ها آمده است: »از تاریخ 
اول فروردین 1402 فروش ارز به هر شخص در سرفصل تأمین نیازهای 
ضروری کد 56 صرفاً پس از گذشت یک سال )365 روز( از آخرین نوبت 
خرید آن شخص در سرفصل های سایر کد 24 و تأمین نیازهای ضروری 

کد 56 مجاز است.«

نرخ تسعیر ارز خوراک پتروشیمی ها 
28 هزار و 500 تومان شد

نرخ تسعیر ارز برای خوراک پتروشیمی ها و پالایشگاه ها معادل 
هر دلار 28 هزار و 500 تومان تعیین شد.

به گزارش ایبنا، براساس مصوبه هیئت دولت نرخ تسعیر ارز برای 
خوراک پتروشیمی ها و پالایشگاه ها معادل هر دلار 28 هزار و 500 تومان 
تعیین شد. نرخ تسعیر پایه معاملات محصولات پتروشیمی ها در بورس 
کالا و انرژی نیز معادل 28 هزار و 500 تومان است . بدیهی است کلیه 
ارز صادرکنندگان پتروشیمی ها و فرآورده های نفتی، روغنی و قیر در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران و براساس نرخ کشف شده مبتنی بر عرضه 

و تقاضا خواهد بود.
رئیس کل بانک مرکزی هم در نامه ای به وزیر نفت، نرخ تسعیر ارز 
برای خوراک پتروشیمی ها و پالایشگاه ها در سال 1402 را معادل هر دلار 

28 هزار و 500 تومان اعلام کرد.
گفتنی است؛ اگر قیمت پایه محصولات پتروشیمی با دلار 28 هزار و 
500 تومانی تعیین شود و در مقابل، نرخ خوراک پتروشیمی ها هم با همین 
نرخ دلار مورد محاسبه قرار بگیرد به نفع پتروشیمی ها خواهد بود و در 
نهایت منجر به رشد سودآوری این شرکت ها خواهد شد. همچنین استمرار 
این سیاست و در کنار استفاده از سیاست های تکمیل کننده می تواند 
اهداف دولت برای کنترل تورم را در سال 1402 به تحقق نزدیک تر کند.

اقتصادی

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار)به تومان(نوع سکه

31/721/000سکه تمام طرح جدید
27/031/000سکه تمام طرح قدیم

18/730/000نیم سکه
11/720/000ربع سکه

6/۹00/000گرمی
2/767/000هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
42/844دلار
46/422یورو
60/603پوند

2/785لیر ترکیه
13/5۹6درهم امارات

30/25دینار عراق
بورس

2/08۹/۹51شاخص کل بورس تهران
630/724شاخص هموزن

صفحه ۴
سه شنبه ۱۵ فروردین ۱۴۰۲
۱۳ رمضان ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۲۷۰

آگهی های
مفقودی

از ساعت ۸ صبح الی ۶ بعدازظهر
تلفن: ۳۳۱۱۲۲۹۲-۵ 
 فکس: ۳۳۱۱۸۰۵۳
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گهی تلفنی  قبول آ

برگ سبز- سند کمپانی- کارت خودرو 
 و کارت سوخت خودرو پژو 206 تیپ 2 
خاکستری متالیک به شماره شهربانی 
شماره  و   10 ایران   36 ق   493
شاسی NAAP03EE8HJ098844 و 
شماره موتور 165A0123361 به 
نام نازنین کوکبه مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی پژو 
شماره   1383 مدل  آردی 
انتظامی 396 ج 58 ایران 89 
شماره شاسی 83119182 و 
شماره موتور 11783018975 
به نام قربان شمسی مفقود و 
از درجه اعتبار ساقط می باشد. 

بوئین زهرا

»آگهی مزایده« )نوبت اول(
بنیاد تعاون آجا در نظر دارد ششدانگ یک باب واحد تجاری 
دودهنه 140 مترمربعی خود )مساحت همکف 92 مترمربع+ 
نیم طبقه 48 مترمربع( واقع در شهرک امید تهران به شماره 
ثبتی 85/3319 بخش 11 تهران با زیرساخت )آب، برق، گاز 

و...( را از طریق مزایده عمومی به فروش برساند.
لذا از متقاضیان علاقه مند دعوت می گردد تا از تاریخ انتشار 
آگهی ظرف مدت 10 روز کاری از ساعت 8 صبح الی 14 
بعدازظهر )پنجشنبه ها تا ساعت 12( نسبت به بازدید، 
دریافت برگ شرایط و مشخصات و ارسال پاکت قیمت 
پیشنهادی خود به آدرس- تهران، لویزان، بلوار نیروی زمینی، 
ساختمان الماس ایرانیان اقدام نمایند. ضمنا قیمت پایه مبلغ 

168/200/000/000 ریال می باشد.
 شماره تلفن های 021-22970151، 021-25834504 

و 25834321-021 آماده پاسخگویی می باشند.
بتاجا

برگ سبز و سند کمپانی خودرو 
سواری پراید 151 به شماره پلاک 
169 م 32- ایران 28 به رنگ 
سفید مدل 1401 و شماره موتور 
M13/6561042 و شماره شاسی 
 NAS451100N4979768
مفقود شده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.

پروانه تردد خودرو سواری هاچ 
بک کیا RIO-AT به شماره پلاک 
51455- اروندی 33 به رنگ 
سفید متالیک مدل 2016 و شماره 
موتور  G4FAES813873 و شماره 
 KNADN5127G6578472 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو 
سواری پراید جی تی ایکس آی به 
 شماره پلاک 742 ل 45- ایران 14 
به رنگ نوک مدادی متالیک 
مدل 1389 و شماره موتور 
شاسی  شماره  و   3506526
مفقود   S1412289193572
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو 
سواری پراید جی تی ایکس آی 
پلاک 688 ب 51  به شماره 
ایران 14 به رنگ سفید روغنی 
مدل 1383 و شماره موتور 
01043571 و شماره شاسی 
مفقود   S1412283440626
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

سواری  خودرو  سبز  برگ 
به   2 تیبا  سایپا  هاچ بک 
61 و   375 پلاک   شماره 

ایران 14 به رنگ سفید روغنی 
مدل 1397 و شماره موتور 
شماره  و   M15/8545271
 NAS821100J1140855 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.

و  کمپانی  سند سبز- سند 
بنلی  سیکلت  ر تو مو ت  ر کا
به   1397 مدل   TNT25
رنگ سبز به شماره موتور 
به شماره   0249N23214692
 N23EDBJDFJ1J03960 شاسی
 به شماره پلاک ایران 143

48176 مفقود گردیده و فاقد 
اعتبار است.

 RX350Lexus پروانه تردد خودرو
 58421 پلاک  شماره  به 
اروندی 33 به رنگ سفید 
مدل 2014 و شماره موتور 
1GRJ916492 و شماره شاسی 
 JTJBK11A0EU2463801
مفقود شده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ سبزو سند کمپانی خودرو 
سواری سیتروئن زانتیا SX به 
 شماره پلاک 657 ی 65- ایران 24 
متالیک  نقره ای  رنگ  به 
مدل 1383 و شماره موتور 
00318002 و شماره شاسی 
مفقود   S1512282111614
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ سبز سواری سمند تیپ 
به   92 مدل   LXEF7 CNG

 69 ب   489 انتظامی   شماره 
موتور  شماره   89 ایران 
شماره  و   147H0061790
 NAACJ1JC3DF150675 شاسی
به نام مرتضی عباسی نرجه مفقود 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد. 

بوئین زهرا

برگ سبز و سند کمپانی خودرو 
 Z24NIB وانت یخچالدار زامیاد
پلاک 236 ی 72 شماره   به 
ایران 14 به رنگ سفید روغنی 
مدل 1393 و شماره موتور 
شاسی  شماره  و   683828
NAZPL140BE0397675 مفقود 
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

متصدی حمل هوایی زمینی دریایی 
و ریلی کالای وارداتی صادراتی 
ترانزیت، بازرگانی و ترخیص کالا

09123576576

» خریدار نقدی فرسوده«
انواع خودرو و تمام مدل ها

حتی مدارک ناقص و موتور سوخته
0۹۱20۷0۶۴8۷ 0۹۱2258۶8۴2

تویوتا صبا )شریف نیا(
توزیع و پخش لوازم اصلی
تویوتا- لکسوس )بازار(

33۹۹00۱۷ -0۹۱22۴۹۷5۷0

دفاتر نمایندگی کیهان
همه روزه تلفنی آگهی 

می پذیرد

برگ سبز و سند کمپانی خودرو وانت پیکان 1600i به شماره 
پلاک 431 ج 31- ایران 14 به رنگ سفید معمولی مدل 
1382 و شماره موتور 11538203625 و شماره شاسی 

82903649 مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

خرید و فروش 
حمل و نقلانواع خودرو

لوازم یدکی 

خودرو

مجله زن روز 
روزهای شنبه هر هفته 

منتشر می گردد

سخنرانی
ماه مبارک رمضان فرصت خوبی برای فتح قله های بلند معنویت 

است. به همین  منظور در دهه دوم ظهرها بعد از اقامه نماز در 

 مسجد جامع امیرالمومنین)ع( واقع در شهرک ژاندارمری 
دانشمند گرامی حجت الاسلام والمسلمین 

فرقانی خراسانی افاضه می فرمایند.
الاحقر محمد اشرفی

امام جماعت مسجد جامع امیرالمومنین)ع(

ائتلافی جهانی برای حذف دلار از مبادلات 
بین المللی شکل گرفته است. پیوستن ایران به 
این خیزش، فرصت کم نظیری برای کشورمان 
فراهم می کند تا جادوی پولی و مالی دشمن را 

در هم بشکند.
این روزها خبرهای متعددی از اقدام دولت ها برای 
کنار گذاشتن دلار از معاملات فی مابین و استفاده از 
ارزهای محلی شنیده می شود و جالب اینکه فاصله 
تکرار این اخبار هر روز کمتر و کمتر می شود. از چین 
در شرق و برزیل در غرب جهان تا روسیه و هند همگی 
بر یک تصمیم اشتراک نظر دارند؛ دلار قابل اتکا نیست.
دلار مهم  ترین اهرم ابرقدرتی آمریکاست که به بازوی 
اقتصادی- سیاسی واشنگتن هم تبدیل شده است. 
آمریکا با بهره برداری از خلأ قدرت به وجود آمده پس 
از جنگ جهانی دوم، پول خود را به عنوان ارز جهان روا 
به دنیای جنگ زده تحمیل کرد و بلافاصله کشورهای 

نفت خیز را وادار به معامله نفت خود با دلار کرد.
اهرم اعمال سلطه

همین اهرم آمریکا را قادر کرد تا به طور یک جانبه 
تحریم هایی را که صلاح می داند علیه دیگر کشورها 
اعمال کند؛ حتی کشورهای دوست و متحد. اکنون زنگ 
خطر تضعیف این اهرم قدرتمند آمریکا به صدا درآمده 
و حتی فرید زکریا؛ تحلیلگر سرشناس شبکه تلویزیونی 

سی ان ان نسبت به آن هشدار داده است.
او با اشاره به سفر رئیس جمهور چین به روسیه، 
مهم  ترین نتیجه حضور سه روزه شی جین پینگ در 
مسکو را این سخنان پوتین عنوان کرد که »ما مایلیم 
برای قراردادهای میان روسیه و کشورهای آسیایی، 
آفریقایی و آمریکای لاتین، یوان چین را به کار ببریم«. 
زکریا چنین نتیجه می گیرد که دومین اقتصاد جهان 
)چین( و بزرگ  ترین صادرکننده انرژی جهان )روسیه( 
فعالانه تصمیم گرفته اند به سلطه دلار به عنوان لنگرگاه 

نظام مالی جهان آسیب بزنند.
سرپوشی برای بحران بدهی

وی با یادآوری این واقعیت که آمریکا از سلطه دلار 
سرپوش گذاشتن به بدهی خود استفاده می کند، تصریح 
کرد: واشینگتن می تواند هر وقت بخواهد هزینه کرده 
و مطمئن باشد که بدهی اش را بقیه کشورها می خرند.
این تحلیلگر با تأکید بر وضعیت فاجعه بار اقتصاد 
آمریکا از جمله افزایش پنج برابری بدهی عمومی این 
کشور با رسیدن به 31 و نیم هزار میلیارد دلار و 12 برابر 
شدن دامنه بحران مالی این کشور با رسیدن ترازنامه 
فدرال رزرو به رقم سرسام آور 8500 میلیارد دلار، به 
آمریکایی ها هشدار می دهد که اقتصاد این کشور زمانی 
می تواند با این حجم فاجعه بار از بدهی و بحران مالی 
دوام بیاورد که جایگاه بی بدیل دلار حفظ شود وگرنه 
اگر این جایگاه تضعیف شود آمریکا به چنان حال و 

روزی گرفتار می شود که تاکنون به خود ندیده است.
سلاح  سازی از دلار

زکریا با اشاره به استفاده آمریکا از ابزار تحریم های 
پولی و مالی علیه ایران و روسیه، خاطرنشان کرد: یکی 
از ضربات جدی به دلار از سوی ترامپ در ماه مه 2018 

هنگام خروج از توافق هسته ای با ایران زده شد.
وی »سلاح  سازی از دلار« در چند دهه گذشته را 
عاملی عنوان می کند که کشورهای مهم را وادار کرده 
به دنبال یافتن راهی برای رهایی از عواقب تحریم های 

دلاری احتمالی در آینده باشند.
شلیک آمریکا به پای خود

ولادیمیر پوتین به عنوان رهبر یکی از کشورهایی 

که تحت تحریم های مالی آمریکا قرار گرفته، اخیراً در 
مصاحبه ای درباره علت ارائه پیشنهاد تجارت با یوان 
به جای دلار تصریح کرد: »آنها روی شاخه نشسته اند و 
شاخه را می برند. آنها براساس ملاحظات سیاسی پولی، 
استفاده از دلار را محدود کردند. آنها خودشان به پای 
خودشان شلیک کردند. این کار را ما نکردیم خود آنها 
کردند. در هر صورت این واقعیت هم هست که آنها 
ذخائر طلا و ارز خارجی ما را توقیف کردند و من به 
شما اطمینان می دهم که در هر صورت همه کشورهای 
دارای ذخایر طلا و ارز خارجی به این فکر می کنند که 

آمریکا تا چه اندازه شریک قابل اتکایی است؟
رئیس جمهور روسیه افزود: به جهات فوق همه به 
این نتیجه رسیده اند که آمریکا قابل اتکا نیست و از این 
رو شرکای تجاری ما با خوشحالی توافق می کنند که 
پرداخت هایمان به یوان باشد و می دانید که کشورهای 
صادرکننده نفت خاورمیانه هم خواسته اند که پرداخت ها 
به یوان باشد. ما این را خیلی تدریجی توسعه می دهیم 

و از ارزهای قابل اتکا استفاده  خواهیم کرد.
اعتراض فعالان اقتصادی

دیدگاه کارآفرینان و فعالان اقتصادی شناخته 
شده هم اظهارات سیاستمداران را تأیید می کند؛ 
همین چند روز پیش »ایلان ماسک«؛ مالک سرشناس 
شرکت فضایی اسپیس ایکس، خودرو سازی تسلا 
و شبکه اجتماعی توئیتر در پاسخ به سؤال یکی از 
مخاطبان خود مبنی بر اینکه »دلار در حال از دست 
دادن موقعیت خود به عنوان ارز ذخیره است« می گوید: 
»موضوعی جدی است. سیاست آمریکا خیلی زشت و 
جابرانه است و همین، کشورها را وادار کرده که دلار را 

رها کنند و کنار بگذارند«.
راه خروج از بن بست

به علت استفاده ابزاری آمریکا از دلار، دولت های 
مختلف سهم این ارز را از ذخایر خود کاسته اند به طوری 
که سهم دلار از ذخایر بانک های مرکزی جهان از 70 
درصد 20 سال پیش به کمتر از 60 درصد رسیده و 

پیوسته رو به کاهش است.
به موازات کاهش ذخایر دلاری، کشورها به دنبال 
راه اندازی یک نظام پرداخت بین المللی هستند که خارج 
از نظام سوئیفت تحت سلطه دلار است. به همین منظور 
تاکنون چین و روسیه نظام های پرداخت مخصوص خود 

را راه اندازی کرده اند.
در این زمینه مثال های متعددی می توان ارائه کرد؛ 
در سفر چند ماه گذشته رئیس جمهور چین به عربستان، 
پیشنهاد شد بخشی از بهای نفت سعودی ها به یوان 
تسویه شود. هند نیز بیشتر واردات خود از روسیه را با 

ارزهایی غیر از دلار انجام می دهد.
به همه این موارد، رواج استفاده از رمزارزها به عنوان 
شیوه ای برای پرداخت های غیردلاری و دورزدن این ارز 

جهان روا را هم بیفزایید.
خیزش جهانی علیه دلار

کشورهای جهان برای در امان  ماندن از این سلاح در 
جنگ اقتصادی، به  مرور گام هایی برداشته اند. پیمان های 
پولی یکی از مواردی است که کارایی خود را در این 
سال ها نشان داده است. در پیمان پولی، تجارت با 
استفاده از پول های محلی انجام می شود؛ یعنی به جای 
استفاده از یک پول واسط مانند دلار و یورو، از پول 
کشورهای مبدأ و مقصد تجارت استفاده می شود و دلار 

واسط تجاری نیست.
تاکنون پیمان های پولی زیادی بین کشورهای 
جهان بسته شده است. به عنوان  مثال روسیه و چین 

در سال 2011 با استفاده از ارزهای ملی خود )روبل و 
یوان( اقدام به انعقاد پیمان پولی دوجانبه برای تسهیل 
در تجارت دوجانبه و گسترش سرمایه گذاری ها، کردند. 
این پیمان در سال 2014 به مدت سه سال تمدید شد 

و به مبلغ 25 میلیارد دلار رسید.
هماهنگی اعضای بریکس

کشورهای بریکس شامل برزیل، روسیه، هند، 
چین و آفریقای جنوبی اهتمام ویژه ای برای دلارزدایی 
نشان داده اند. این ائتلاف در مجموع، حدود 40 درصد 
جمعیت، نزدیک به یک چهارم تولید ناخالص ملی و 

حدود یک سوم خاک دنیا را تشکیل می دهند.
پنجشنبه گذشته معاون وزیر بازرگانی چین روز 
پنجشنبه گفت، چین و برزیل توافقنامه ای در مورد 
حذف دلار و تجارت دوجانبه با یوان منعقد کرده اند. 
چین بزرگ  ترین شریک تجاری برزیل است به طوری  
که حجم تبادل تجاری دو کشور در سال گذشته به 

150 میلیارد دلار بالغ شد.
تجارت نفت بدون دلار

هندی ها نیز در این زمینه پرقدرت ظاهر شده اند 
و زمین بازی را به حوزه حساس معاملات نفتی باز 
کشیده اند. کرملین در پاسخ به تحریم های غرب از 
خریداران نفت و گاز خود خواسته بود تا پرداخت های 
خود را در واحدهای ارزی دیگری به ویژه روبل پرداخت 
کنند. اکنون هند و چین از کشورهایی هستند که 
به تدریج دلار را از معاملات خود با روسیه خارج می کنند.
هفته گذشته رویترز گزارش داد که منابع بانکی 
و تجاری اعلام کرده اند که پس از آنکه ائتلاف مخالف 
جنگ در پنجم دسامبر سقف قیمت نفت را برای 
روسیه تعیین کرد مشتریان هندی بیشتر نفت روسیه 
را به ارزهای غیردلاری از جمله درهم امارات و اخیراً 
روبل روسیه خریداری کرده اند. این منابع افزودند که 
معاملات در سه ماه گذشته در مجموع معادل چندصد 
میلیون دلار بوده و چنین مبلغی هرگز پیش از این 

گزارش نشده است.
همچنین تارنمای »الخلیج آنلاین« امارات به نقل 
از »ثانی بن احمد الزیودی« وزیر تجارت خارجی این 
کشور اعلام کرده است که هندی ها مذاکراتی را با 
امارات برای تجارت کالاهای غیرنفتی با استفاده از 

ارزهای ملی آغاز کرده اند.
علاوه بر این به گزارش نشریه تمپو، اتحادیه اقتصادی 
کشور های جنوب شرق آسیا موسوم به »آسه آن« شامل 
برونئی، کامبوج، اندونزی، لائوس، مالزی، میانمار، 
فیلیپین، سنگاپور، تایلند، و ویتنام در حال بررسی 
حذف دلار، یورو، ین، و پوند انگلیس از مبالات تجاری 
بین کشور های عضو خود و استفاده از ارز های ملی است.

خیزش برای شکستن آقایی دلار
همان طور که پیداست خیزشی جهانی برای عبور 
از سلطه دلار آغاز شده است، اما نکته قابل تأمل در این 
بین آن است که از سال ها قبل، رهبر حکیم انقلاب بر 

اهمیت این موضوع تصریح داشته اند.
کشور ما در چهار دهه اخیر در محاصره حربه 
دلاری آمریکا بوده و به همین خاطر رهبر انقلاب از 
سال ها قبل بر جدا کردن اقتصاد کشور از درآمدهای 
نفتی تأکید داشته اند. ایشان همچنین با ترویج کلیدواژه 
جنگ اقتصادی، در مقاطع مختلف، توجه مسئولان را 

به سلطه مالی دشمن نیز جلب کرده اند.
رهبر انقلاب در شهریورماه 13۹5 میدانی جدید در 
این صحنه نبرد گشودند و با بیان یک وعده تاریخی، بیان 
کردند؛ »اگر مسئولان و مردم بتوانند اقتصاد مقاومتی 

را به معنای واقعی محقق و کشور را از »جادوی مالی 
و پولی« دشمن خلاص کنند و »ارزش و آقایی دلار« 
را در زندگی اقتصادی بشکنند، کشورهای دیگر را نیز 

نجات داده اند و برای آنها الگو خواهند شد«.
جهت گیری خوب دولت

در سال های گذشته فرصت های بزرگی پیش روی 
کشور بود تا در مسیر اجرای راهبرد رهبر انقلاب، فشار 
تحریم های مالی را بر کشور بکاهد اما پیشرفت کارها 
چندان مطلوب نبود. البته در دولت سیزدهم جهت گیری 

خوبی برای اصلاح مسیر در پیش گرفته شده است.
سخنگوی اقتصادی دولت، درباره مطرح شدن 
تسویه مبادلات ایران و چین با یوان و ریال در سفر سال 
گذشته رئیس جمهور کشورمان به چین و سایر معاملات 
بین المللی گفت: سیاست دولت در زمینه تسویه تجاری 
این بوده است که از حداکثر ظرفیت ارز محلی استفاده 
کند و دلار و یورو را به صفر یا حداقل برساند. در روسیه 
هم چنین موضوعی مطرح شد و توافق خوبی حاصل شد. 

طرف چینی هم از این مسئله استقبال کرد.
خاندوزی افزود: تا الان هم اکثر مبادلات با چین 
براساس یوان صورت گرفته و سهم مبادلات غیریوانی 
حداقل بوده است. البته به تسهیل در این روند نیاز بود 
که بانک مرکزی مذاکرات لازم را با طرف چینی انجام 

داده است.
او تأکید کرد: کاهش سلطه دلار مورد موافقت ایران، 
چین، روسیه، ترکیه و برخی کشورها است و در حال 
حاضر شاید کمتر از پنج درصد مبادلات ما با چین و 

روسیه با یورو و دلار انجام می شود.
عبور از سوئیفت

روسیه دیگر کشوری است که به همکاری های پولی 
و بانکی با ایران را با هدف دورزدن هژمونی معاملات 
دلاری تا حدود زیادی پیش برده است و حتی سال 
گذشته پیام رسان های بانکی رسمی دو کشور به هم 
متصل و امکان ارتباط بانک های ایرانی با بانک های 

روسی و بانک هایی در 13 کشور دنیا فراهم گردید.
محسن کریمی؛ معاون بین الملل بانک مرکزی در 
گفت و گو با ایبِنا در این باره گفت: زمانی که آمریکا و 
سلطه غرب بخواهد برای کشوری محدودیت و هزینه 
ایجاد کند دسترسی بانک های آن کشور را به این شبکه 
پیام رسان بانکی محدود می کند، بنابراین بانک های 
کشور های تحت تحریم به انزوا کشیده می شوند و 
تعاملات خارجی آنها کم می شود یا از شبکه بانک 

خارج خواهند شد.
او با بیان اینکه ما با کشور روسیه تصمیم گرفتیم که 
اقدامی راهبردی و تحریم ناپذیر انجام دهیم، افزود: این 
اقدامات متصل کردن پیام رسان پولی دو کشور است این 
سیستم استاندارد است یعنی مبتنی بر استاندارد پیام 
تولید می شود، بنابراین با اتصال سیستم های پیام رسان 
بانک های تجاری دو کشور از سوئیفت بی نیاز می شویم 

و یکی از موانع تحریم را پشت سر می گذاریم.
به نظر می رسد دولت سیزدهم رویکرد بسیار درستی 
در زمینه توسعه همکاری های منطقه ای در پیش گرفته 
که نتایج آن در دائمی شدن عضویت ایران در پیمان 
راهبردی شانگهای، فعال شدن ایران در اتحادیه اوراسیا 
و سازمان همکاری های اکو و همچنین زمزمه عضویت 

ایران در بریکس مشاهده می شود.
ادامه این مسیر و استفاده از این ظرفیت ها فرصت 
کم نظیری برای کشورمان فراهم می کند تا به موج 
جهانی علیه سلطه دلار ملحق شود و جادوی پولی و 

مالی دشمن را در هم بشکند.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

ائتلاف جهانی برای دلارزدایی
از چین و روسیه تا هند و برزیل

اتاق بازرگانی ایران اعلام کرد: با افزایش 
فقط 27 درصد به دستمزد کارگران در سال 
با معضل کمبود  اقتصادی  بنگاه های  جدید، 

نیروی متخصص مواجه می شوند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، اتاق بازرگانی 
ایران در جدید ترین تحلیل خود از وضعیت 
اقتصاد ایران، نگاهی به شاخص بیکاری در سال 
 گذشته و افق پیش روی آن در سال جدید انداخته 

است.
در بخشی از این گزارش آمده است: براساس 
آخرین اطلاعات مرکز آمار ایران از تحولات بازار 
کار کشور در پاییز 1401، کل جمعیت حاضر در 
سن کار )افراد 15ساله و بیشتر( معادل 63 میلیون 
و 886 هزار نفر بوده که از این تعداد حدود 26 
میلیون و 207 هزار نفر از نظر اقتصادی فعال 
بوده اند و در جرگه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند.

طبق این آمار، در پاییز 1401روند بهبود نرخ 
مشارکت اقتصادی ادامه پیدا کرده و این شاخص 
به حدود 41 درصد رسیده و همزمان نرخ بیکاری 
نیز هفت دهم درصد نسبت به پاییز 1400 کاهش 

پیدا کرده است.
به عبارت دیگر، در پاییز 1401 با وجود افزایش 
ورودی نیروی کار به بازار، نرخ بیکاری نیز کاهش 
پیدا کرده و دلیل آن اشتغال زایی واقعی در اقتصاد 

بوده که بخش قابل توجهی از آن با همت بخش 
خصوصی ایجاد شده است.

فرآیند تعیین مزد در انتهای هر سال، به منظور 
جبران هزینه های تحمیل شده به معیشت کارگران 
انجام می شود؛ اما در انتهای سال 1401 بنا به 
ملاحظاتی که پیش تر اشاره شد این جبران اتفاق 
نیفتاده و دستمزد فقط 27 درصد رشد کرده است. 
از این منظر، در سال جدید، مشوقی که بتواند 
نیروی کار را برای ورود به بازار ترغیب کند وجود 
ندارد و همین مسئله می تواند بار دیگر بنگاه های 
اقتصادی را با معضل کمبود نیروی متخصص مواجه 
کند و در بهترین حالت، کاهش نرخ بیکاری از 

طریق کاهش نرخ مشارکت اقتصادی تکرار شود.
اتاق بازرگانی ایران در پایان آورده است: با توجه 
به اینکه دستمزد فقط 27 درصد رشد کرد، در سال 
1402 مشوقی که بتواند نیروی کار را برای ورود به 
بازار ترغیب کند وجود ندارد و بار دیگر بنگاه های 
اقتصادی با معضل کمبود نیرو مواجه خواهند شد.
گفتنی است، افزایش دستمزد کارگران به میزان 
کمتر از نرخ تورم منجر به کاهش نرخ تورم نمی شود 
اما موجب کاهش قدرت خرید آنان می شود و خروج 
کارگران متخصص و ماهر به سوی مشاغلی چون 
رانندگی در تاکسی اینترنتی، مشاغل کاذب سودآور 

یا مهاجرت به خارج کشور را در پی دارد.

اتاق بازرگانی ایران:

افزایش 27 درصدی دستمزد کارگران بنگاه ها را
 با کمبود نیروی متخصص مواجه می کند

شاخص بورس اوراق بهادار تهران در پایان 
معاملات دیروز با افزایش 11 هزار و 235 واحد به 

یک قدمی قله تاریخی سال 99 رسید.
 بورس اوراق بهادار تهران دیروز هم در روند نوسانی 
رو به رشد قرار گرفت، به گونه ای که شاخص کل در پایان 
معاملات با افزایش 11 هزار و 235 واحد نسبت به روز 
قبل به رقم دو میلیون و 8۹ هزار و ۹48 واحد رسید و در 

یک قدمی قله تاریخی سال ۹۹ قرار گرفت.
همچنین شاخص هم وزن با افزایش 81۹8 واحد، 
جایگاه 630 هزار و 724 واحدی را به دست آورد. ارزش 
بازار در بورس تهران بیش از هفت میلیون و 734 هزار 
میلیارد تومان شد و معامله گران بیش از یک میلیارد و 

700 میلیون سهام، حق تقدم و اوراق مالی در قالب بیش 
از یک میلیون معامله و به ارزش 12هزار و 2۹4 میلیارد 
تومان داد و ستد کردند. ضمن اینکه همه شاخص های 

بورس دیروز سبز شدند. 
شاخص کل در فرابورس ایران هم با 217 واحد افزایش 
به رقم 25 هزار و 578 واحد رسید. ارزش روز بازار اول 
و دوم فرابورس ایران هم بیش از یک میلیون  405 هزار 
میلیارد تومان شد و ارزش بازار پایه فرابورس به 435 هزار 

میلیارد تومان رسید.
همچنین مطابق روال دوشنبه ها عملیات بازار باز در 
شبکه بانکی برای معاملات اوراق بدهی بانک مرکزی انجام 
شد. دیروز 537 میلیون ورقه از اوراق بدهی دولت در قالب 

71 نوبت معامله و به ارزش 46 هزار میلیارد تومان بین 
بانک ها داد و ستد شد که ارقام آن در معاملات فرابورس 

نمایش داده شده است.
باز هم تصمیم خلق الساعه در آستانه فتح قله

گفتنی است، امسال شاخص بورس تهران رو به رشد 
قرار گرفته و به قله تاریخی دو میلیون و 100 هزار واحدی 
سال 13۹۹ نزدیک شده است. در چنین شرایطی و در 
تصمیمی عجیب و خلق الساعه، نرخ سود بین بانکی نسبت 
به آخرین هفته اسفند سال 1401 با رشد 22 صدم درصدی 
مواجه شد که می تواند ترمزی برای بورس در آستانه فتح 

قله تاریخی باشد! 
البته این تصمیمات خلق الساعه که به زیان بورس تمام 

می شود سابقه طولانی در اقتصاد ایران دارد اما افزایش 
نرخ سود بین بانکی در شرایطی که دولت سیزدهم در 
حال رسیدن به یک موفقیت بورسی است عجیب به 

حساب می آید.
طبق گزارش جدید بانک مرکزی از تغییرات نرخ سود 
بین بانکی، این نرخ در هفته منتهی به نهم فروردین ماه 
سال 1402 با افزایش 22 صدم واحد درصدی نسبت به 
آخرین هفته اسفند ماه سال گذشته همراه بوده و به 23 و 
36 صدم درصد رسیده است. نرخ سود بین بانکی از بهمن 
ماه سال گذشته و با رشد نرخ سود در بانک ها روند صعودی 
به خود گرفت و طی دو ماه بهمن و اسفندماه از 21 درصد 

به 23 و 14 صدم درصد افزایش یافت. 

با افزایش 11 هزار واحدی

شاخص بورس به یک قدمی قله تاریخی رسید


